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□ EU 가들  Summary Innovation Index(SII)1) 석

○ EU 가  스웨 , 핀란드, 크, ,  등  신  가  

 수행하고 는 것  나타남

 - 들 가는 EU에서 비  상  삼고 는 미  앞서고 

 - 그러나 EU 가 내에서  차가 심한 

○ SII   4개  그룹(innovation leaders, innovation followers, 

moderate innovators, catching-up countries)  나눌 수 

 - 스웨 , 핀란드, 크, , , 스라엘, 본, 스 스, 미

 신 선 (innovation leaders)

 - catching countries에 속하는 가들   신 수  낮 만 

EU 균수 과 그 간격  좁히고 

<그  1> Summary Innovation Index(SII) 결과

S II

0
.0

8

0
.1

8

0
.1

9

0
.2

3

0
.2

3

0
.2

4

0
.2

5

0
.2

5

0
.2

6

0
.2

6

0
.2

7

0
.2

9

0
.3

1

0
.3

3

0
.3

3

0
.3

5

0
.3

6

0
.3

6

0
.3

6

0
.3

7

0
.4

4

0
.4

5

0
.4

7

0
.4

7

0
.4

8

0
.4

8

0
.4

9

0
.5

0

0
.5

3

0
.5

5

0
.5

7

0
.5

9

0
.6

0

0
.6

1

0
.6

2

0
.6

4

0
.6

7

0
.7

3

0 .00

0 .20

0 .40

0 .60

0 .80

터

키

루

마
니

아

라

트
비

아

불

가
리

아

크

로
아

티

아

폴

란
드

슬

로
베

키

아

포

르
투

갈

그

리
스

헝

가
리

리

투
아

니

아

몰

타

스

페
인

키

프
러

스

이

탈
리

아

슬

로
베

니

아

체

코

노

르
웨

이

호

주

에

스
토

니

아

캐

나
다

E

U

벨

기
에

프

랑
스

네

덜
란

드

오

스
트

리

아

아

일
랜

드

아

이
슬

란

드

룩

셈
부

르

크

미

국

영

국

독

일

일

본

덴

마
크

이

스
라

엘

핀

란
드

스

위
스

스

웨
덴

<  1> SII   한 가 

가 그룹 가

  Innovation leaders
스웨 , 스 스, 핀란드, 스라엘, 크, 본, , 

, 미

  Innovation followers
룩셈 크, 아 슬란드, 아 랜드, 스트 아, 네 란드, 

프랑스, 에, 나다

  Moderate innovators
에스토니아, 주, 노 웨 , 체코, 슬 니아, 탈 아, 

키프러스, 스

  Catching-up countries
타, 투아니아, 헝가 , 그 스, 포 투갈, 슬 키아, 

폴란드, 크 아티아, 가 아, 라트비아, 루 니아

1) EU 원  27개  미 , 본, 주, 나다, 스라엘, 크 아티아, 터키, 아 슬란드, 노 웨 , 스 스

등  가하여 석
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□ 투  문2) 석

○ 신  한 조적  조건  크, 핀란드, 스웨  등  수함

 -  경  다  문에 비해  문  약점

○ R&D 투 는 스웨 , 스라엘, 아 슬란드 등  함

 - 크는 상 적  R&D 투 가 약한 

○ 스웨 , , 키프러스 등  업  신 동  함

○ 스웨  투 문 전 문에 걸쳐 고 게 강점  가짐

<그  2> Innovation drive 문 수

In n o v a tio n  d riv e rs
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<그  3> Knowledge creation 문 수

K n o w le d g e  c r e a ti o n
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2) Innovation drivers, Knowledge creation, Innovation & entrepreneurship 세 문  

   Innovation drivers : 신  해 는 조적 조건  정하는 문

   Knowlwdge creation : R&D 동에서 투  정하는 문

   Innovation & entrepreneurship : 업수 에서 신  향한 노  정하는 문 .
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<그  4> Innovation & entrepreneurship 문 수

In n o v a tio n  & E n tre p re n e u rs h ip
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□ 산  문3) 석

○ 노동 , 업 동 등에 나타나는 성과는 타  , 스라엘, 핀

란드에서 높게 나타남

 - 크  경  다  문에 비해  문  약점

○ 특허∙상 과   Intellectual property 야는 스 스, 

, 룩셈 크, 스웨  등  강점  문

 -  다  문에 비해  문  많  어져 

○ 전체적   강점  보 고 스웨  투 문에 비해 상

적  산 문  약함

<그  5> Applications 문 수

Ap p lic a tio n s
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3) Applications  Intellectual property등  문  

   Applications : 노동 , 업 동, 신 야  가가 에 나타나는 성과  정하는 문

   Intellectual property : 성공적  노하 에 해 성취  결과  정하는 문
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<그  6> Intellectual property 문 수
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□ SII  연 균 가  계

○ SII  그 연 균 가 (2003-2007)  계는  상 계  가짐

 - 하  가들  신에 한 노  2003년에 비해 2007년  

격차가 어들고 

<그  7> SII  연 균 가 (2003-2007)

터키

라트비아

루마니아

포르투갈

리투아니아

불가리아

폴란드몰타

슬로바키아그리스
크로아티아

이탈리아
스페인

헝가리

키프러스
노르웨니 호주 체코

슬로베니아

에스토니아

오스트리아

캐나다

벨기에

프랑스
네덜란드

아일랜드 아이슬란드 룩셈부르크
미국

영국

일본
독일

덴마크
이스라엘

핀란드
스위스

스웨덴

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

-4% -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3% 4% 5% 6%

2003-2007 SII 연평균 가율(%)

2
0
0
7
 S

II



- 6 -

□ 시사점

○ EU 가  신  성과 수  가  차 가 많  나고 만 

하  가들  노  그 간격  좁 고 

 - 스웨 , 핀란드, 크, ,  등  신  선

○ European Innovation Scoreboard는 속적  행 고 어 

럽  신에 한  보여주고 므  속적  동향 악  

통해  상 에 맞는 시사점  필 함

* 료원 : European Innovation Scoreboard 2007

* 료  문  : 정보 석  (02-589-2949, 2892)


